
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  376 del  25-05-2023

Ufficio: 1 SETTORE CIG: 

Oggetto: Liquidazione indennità di carica spettante al Sindaco, Vice Sindaco, 
Assessori e Presidente del Consiglio Comunale - Mese di maggio 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di maggio il Responsabile del Settore
BATTIATO ANNA LUCILLA

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

     Premesso che:



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.33 del 25-05-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

- l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti 
degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri comunali hanno diritto a 
percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni;
- il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 
119 ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia 
commisurata alla dimensione demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni 
stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al 
totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente;
- la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata 
percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;
- l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che a 
decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci Metropolitani e dei Sindaci 
dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 
complessivo vigente dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della 
dimensione demografica dei Comuni;
- le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei 
Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione 
delle percentuali previste dal citato D.M. n. 119/2000;

Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 4 e 5 
ottobre 2020 per il rinnovo degli organi politici:
- è stato proclamato alla carica di Sindaco la dott.ssa Francesca Draià, nonché i componenti 
del Consiglio Comunale;
-  con deliberazione di C.C. n. 15 in data 23.10.2020 è stato eletto alla carica di 
Presidente del Consiglio il sig. Enrico Scozzarella.

Visti i Decreti Sindacali con i quali si è proceduto alla nomina degli Assessori Comunali 
e del Vice Sindaco;

Visto l’art. 1, comma 584, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, il quale prevede, per i 
Sindaci dei Comuni con popolazione compresa tra n. 5.001 e n. 10.000 abitanti, 
un’indennità di funzione di euro 4.002,00;

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, la quale ritiene che gli adeguamenti percentuali del 45% per il 2022 e 
del 68% per il 2023 vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità 
di funzione ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione 
alla corrispondente fascia demografica di appartenenza;
Visto l’art. 1, comma 585, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede, per il 
Vicesindaco, gli Assessori e il Presidente del Consiglio comunale l’applicazione delle 
percentuali previste dagli artt. 4 e 5 del D.M. n. 119/2000;



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.33 del 25-05-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Dato atto che per effetto dell’adeguamento delle indennità del Sindaco, del Vice Sindaco, 
degli Assessori e del Presidente del Consiglio Comunale secondo le percentuali previste 
dal decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, così come stabilito dal citato 
comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove 
indennità: 

Carica

Indennità, 
comprensiva 

della riduzione 
prevista da ex 
art. 82, c. 1, 

D.Lgs. n. 
267/2000

    

Indennità 
2022 

Incremento 
45%

Indennità 
2023 

Incremento 
68%

Indennità 2024
 ( a regime)

Sindaco €. 2.509,98 €. 3.181,39 €. 3.524,55 €. 4.002,00

V. Sindaco €. 1.254,99 €. 1.590,69 €. 1.762,28 €. 2.001,00

Assessore €. 1.129,49 €. 1.431,62 €. 1.586,05 €. 1.800,90

Presidente del 
Cons. Com.

€.    251,00
€.    

318,14

€.    

352,46

€.    400,20

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del mese di maggio 2023 agli 
Amministratori sopra indicati ed al Presidente del Consiglio Comunale.

Per tutto quanto precede

DETERMINA

1. di LIQUIDARE per il mese di maggio 2023 le seguenti indennità di carica , imputando 
la spesa al Cap. 25 “ Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori “  Missione 01 – 
Programma 01 – Titolo 01 – Macroaggr. 03-02-01-001 del Bilancio in corso di formazione, 
così come segue : 

         a) Sindaco       € 3.524,55
         b) Vicesindaco       € 1.762,28
         c) Assessore lav. Dipendente  senza aspettativa       €    793,03
         d) Assessore lav. Dipendente con aspettativa        € 1.586,05
         e) Assessore non occupato        € 1.586,05
                                                         Totale complessivo   €. 
9.251,96

2. di LIQUIDARE, altresì, per il mese di maggio 2023 la somma di €. 176,23, per  
l’indennità di carica al Presidente del Consiglio Comunale, imputando la spesa al Cap. 40 “ 



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.33 del 25-05-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Indennità di carica al Presidente del Consiglio Comunale” - Missione 01 - Programma 01 - 
Titolo 01 - Macroaggr. 03-02-01-001 del Bilancio in corso di formazione. 

3. di LIQUIDARE la somma di €. 801,40 relativa all'IRAP, calcolata nella misura del 8,50% 
del compenso, al Cap. 101 - Missione 01- Programma 01 - Titolo 01 Macroaggr. 03-02-01-001 
del Bilancio in corso di formazione.

4. di TRASMETTERE il  presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo 
contabile,  per l’emissione dei relativi mandati di pagamento e per il versamento delle ritenute 
Irpef e addizionali comunali a norma di legge , relative al provvedimento di liquidazione.

Il Responsabile del procedimento
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO

Il Responsabile del Settore
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  26-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


